СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

21 марта 2024 года                                                                                                      № 163
р.п. Мучкапский

О принятии проекта решения
«О внесении изменений в Устав
Мучкапского муниципального округа
Тамбовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», заключением постоянной комиссии мандатной, по вопросам
законодательства, депутатской этики и местного самоуправления, Совет депутатов
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  р е ш и л :

1. Внести в Устав Мучкапского муниципального округа Тамбовской области
следующие изменения:

1) в статье 6:
а) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации
молодежной политики в муниципальном, городском округе;»;

б) пункт 39 дополнить словами «, а также правил использования водных
объектов для рекреационных целей»;

2) пункт 10 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения
жителей муниципального образования официальной информации;»;

3) в статье 41:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Принятие, вступление в силу, обнародование муниципальных

правовых актов»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы

и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в

 2

силу после их официального обнародования.
Нормативные правовые акты Совета депутатов о налогах и сборах вступают в

силу в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации.
Иные муниципальные правовые акты органов и должностных лиц местного

самоуправления Мучкапского муниципального округа вступают в силу со дня их
принятия, если в соответствующем муниципальном правовом акте не установлен
иной порядок его вступления в силу.»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Официальным обнародованием муниципальных нормативных правовых

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного
самоуправления, в Мучкапском муниципальном округе является их официальное
опубликование в печатном средстве массовой информации органов местного
самоуправления Мучкапского муниципального округа Тамбовской области
«Информационный вестник Мучкапского муниципального округа Тамбовской
области» или первое размещение его полного текста на сайте сетевого издания
«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от
29.10.2018).

Днём официального опубликования муниципального нормативного правового
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, считается дата первой публикации его полного текста в печатном
средстве массовой информации органов местного самоуправления Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области «Информационный вестник
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» или первого
размещения его полного текста на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»
(www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018).»;

г) в части 7 слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;
д) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Дополнительным источником обнародования муниципальных нормативных

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного
самоуправления, является официальный сайт.».
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении
изменений в Устав Мучкапского муниципального округа Тамбовской области»,
принятого в первом чтении, 9 апреля 2024 года в 12 часов в зале заседаний
администрации Мучкапского района Тамбовской области (р.п. Мучкапский,
ул. Базарная, 6).
3. Установить, что предложения и замечания по проекту Устава Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области принимаются в письменном виде в
Совете депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области по
адресу: р.п. Мучкапский, ул. Базарная, 19 с 26 марта по 4 апреля 2024 года с 8.00 по
17.00.
4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению
публичных слушаний:

Ансимова Елена Алексеевна - председатель Совета депутатов Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области, председатель оргкомитета;

Трубников Евгений Александрович - руководитель аппарата Совета депутатов
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области, секретарь оргкомитета;

 3

Юшкова Анна Алексеевна - заместитель главы администрации Мучкапского
района Тамбовской области;

Борщева Лариса Витальевна - депутат Совета депутатов Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области;

Крутских Валерия Михайловна - депутат Совета депутатов Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области.
5. Опубликовать проект решения «О внесении изменений в Устав Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области» в печатном средстве массовой
информации органов местного самоуправления Мучкапского муниципального
округа Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского
муниципального округа Тамбовской области» и на официальном сайте
администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию мандатную, по вопросам законодательства, депутатской этики и местного
самоуправления (О.В. Коровина).

Председатель Совета депутатов
Мучкапского муниципального округа
Тамбовской области                  Е.А. Ансимова